



BILAGA 3

Sammanställning av projekt som under 2012 bedrivits helt eller delvis med medel från Söderortsvisionen

Sociala insatsgrupper

Bakgrund

Målgruppen unga lagöverträdare utgör en stor del av inkomna orosanmälningar, ungdomar 12-19 år i Skärholmens stadsdelsförvaltning. Ungdomsenheten i Skärholmens stadsdelsförvaltning har haft höga kostnader för målgruppen unga lagöverträdare under många år. De största kostnaderna är placeringar på SiS- institutioner och långa placeringstider för målgruppen. En plats på låst SiS- institution kostar från 4500 kr till 10750 kronor per vård dygn. Än viktigare är att forskning visar att det är en svår uppgift, och som inte heller påvisar ett alltför bra resultat att rehabilitera ungdomar med tunga sociala problem genom att placera dem i (låst) institutionsvård och att behandling därför bör ske på hemmaplan för att nå goda resultat.

Uppstart och utformning av Sociala insatsgrupper

Skärholmens stadsdelsförvaltning sökte i november 2011 medel från Söderortsvisionen för att starta upp Sociala insatsgrupper i Skärholmen och fick medel på 1 350 000 kronor. Beslut fattades då om att två projektjänster/lotsar skulle tillsättas under ett års tid för att utforma Sociala insatsgrupper tillsammans med närpolisen i Skärholmen. Projektet startade i februari 2012 och Sociala insatsgrupper har sin tillhörighet i Ungdomsenheten, myndighetsutövning, i Skärholmen. Vi har sedan februari 2012 utformat och startat upp Sociala insatsgrupper och genom det utvecklat samarbetet med skola, polis och andra aktörer.

Projektledare har under året arbetat med att undersöka hur andra kommuner och stadsdelar arbetat fram sociala insatsgrupper. I Skärholmen har vi inspirerats mycket av hur man arbetar med sociala insatsgrupper i Södertälje kommun och vi har arbetat med att modifiera deras arbetssätt att passa i Skärholmen. Södertälje ingår i det nationella projektet och har kommit långt i arbetet med sociala insatsgrupper. Projektledare har också regelbunden kontakt med Åsa Levander som är projektsamordnare i Stockholm stad för Sociala insatsgrupper. Åsa Levander har sammankallat till nätverksträffar för samordnare/lotsar i de Sociala insatsgrupper som startas upp i andra stadsdelar under året.

Vi har i Skärholmen valt att utforma Sociala insatsgrupper i tätt samarbete med poliser från det lokala poliskontoret i Skärholmen. Lotsarna har under utformandet av Sociala insatsgrupper haft samtal med fältverksamheten, fritiden samt familjebehandlare i stadsdelens öppenvårdsenhet. Lotsarna har gjort en informationsfolder som har skickats ut till grundskolor och fritidsverksamheten i Skärholmens stadsdel. Lotsarna har under den tid som projektet pågått arbetat med att utforma diverse mallar exempelvis för samtycke att bryta sekretess, intervjuer, målbeskrivning, åtgärdsplan. Dessa dokument används som stöd i arbetet med familjen och i nätverksmöten med den Sociala insatsgruppen. Lotsar har utbildats i påverkansprogrammet Vägvalet genom stiftelsen *Kriminalitet som livsstil* samt fått i uppdrag att utforma hur en utvärderingsmetod i varje pågående enskilt ärende ska kunna se ut.

Pågående och avslutade Sociala insatsgrupper

Vi har haft tio pågående ärenden sedan mars 2012. Det är tio pojkar mellan 13- 17 år som haft/har insatsen. Fyra ungdomar har avslutats, två enligt plan och två ungdomar som avbrutit insatsen på eget initiativ. Ungdomarna har haft ett pågående destruktivt beteende i form av upprepade kriminella handlingar. Tre av ungdomarna har fått insatsen i samband med hemflytt från SiS institution. Av de tio ungdomarna som haft insats Social insatsgrupp har åtta av dem haft en kortare eller längre kontakt med Maria Ungdom. En av ungdomarna har dömts till insatsen i form av ungdomsvård. Två ungdomar väntar på dom men insats har startats upp tidigare och två ungdomar har fått åtalsunderlåtelse då de samtyckt till insatsen. Två av ungdomarna har vård med stöd av LVU, övriga ungdomar har vård med stöd av SOL. Den Sociala insatsgruppens sammansättning har varierat beroende på ungdomen och dess familj men socialtjänst, skola och polis har alltid ingått. Utöver dessa har även BUP, Maria Ungdom, fritidsverksamheten, behandlingsinsatser (familjebehandling och/eller särskilt kvalificerad kontaktperson) och fältverksamheten deltagit.

Ingen i målgruppen unga lagöverträdare som är aktuell på Ungdomsenheten i Skärholmen har placerats på SiS- institution sedan juni 2012.

Vinster med arbetssättet

- Ännu bättre samarbete med lokala poliskontoret.
- Ökad samsyn vad gäller målgruppen ungdomar i riskzon - vilka de är och vad de behöver.
- Ökad insyn i vad andra aktörer gör och en ökad förståelse för vad som brister när ett samarbete inte fungerar. Vi har sett stora vinster med att professionella samlas i sociala insatsgrupper för att gemensamt ta ansvar för målgruppen då samarbetet sker mer friktionsfritt eftersom alla arbetar mot samma mål med gemensamma resurser.
- Många samverkanspartners engagerar sig och gör lite mer för ungdomen då de ser helheten.
- Många samverkanspartners tycker att det är bra med insatsgruppsmöten då de får kontakt med varandra exempelvis: skola och BUP. Familjebehandlare och behandlare på Maria Ungdom.
- Minskade vårdkostnader för ungdomsenheten då ungdomar har kunnat tas hem från placering tidigare då en omfattande planering och arbete har kunnat göras och följas upp i den sociala insatsgruppen. Ingen av de ungdomar som haft eller har insatsen har placerats på SiS eller HVB.
- Vi upplever att det kan bli en mer nyanserad diskussion om ungdomars umgänge, kriminella handlingar och riskmiljöer med ungdomar och föräldrarna. Detta då polis och socialtjänst m.fl. möts regelbundet och tillsammans pratar om enskilda händelser och observationer som gjorts sedan förra mötet. Detta leder till att ungdomen kan prata om ett eget ansvar för sina handlingar och val av vänner.
- Ungdomar och deras föräldrar har uttryckt sig positivt till insatsen.

Ungdomar har över lag varit positiva till Social insatsgrupp då det är fler vuxna som ser dem och kan beskriva en mer nyanserad bild för alla i insatsgruppen. Ungdomarna har uttryckt att det är bra för dem att ha polisen med på möten då de kan lära känna de poliser som närvarar. Ungdomarna har också sagt att polisen/skolan får en annan bild av ungdomen samt kan se positiva förändringar och ansträngningar som ungdomarna gör. Ungdomarna har uttryckt att de är nöjda med lotsen som kan hjälpa dem (ofta efter kaosartade situationer) i kontakt med andra vuxna; skola, föräldrar och polis. Ungdomarna har också tyckt att den praktiska hjälp de får i form av skjuts till exempelvis Maria Ungdom och läxläsning är bra. Föräldrar har över lag också varit positiva till arbetet i den Sociala insatsgruppen då de får kontakt med fler personer som träffar och har kontakt med deras barn. Föräldrar har fått telefonnummer och kan ringa exempelvis polisen och fältassistenten de träffat på möten om de känner oro gällande sin ungdom. Föräldrar har också genom kontakt med

polisen fått en mer nyanserad bild av sina ungdomars umgänge och vad de gör då de är ute med kompisar.

Planer för 2013

Skärholmens stadsdelsförvaltning ansökte om och beviljades fortsatta medel från Söderortsvisionen för att kunna implementera Sociala insatsgrupper i ordinarie verksamhet. Ansökan gällde också en fortsatt förbättring av arbetssättet tillsammans med polisen för att utveckla samarbetet med skolor samt undersöka varför det enbart är killar som fått insatsen hittills. Vi kommer fortsätta att arbeta inom sociala insatsgrupper i tätt samarbete med lokal polis samt skolorna förankrade i Skärholmen. Vi kommer arbeta för att utveckla ett uppsökande, uppmärksammande samt motiverande arbete gällande målgruppen unga lagöverträdare som vi i dagsläget inte når. Vi vill bli bättre på att nå flickor 12-19 år i riskzonen att utveckla ett kriminellt beteende och/eller som befinner sig i destruktiva miljöer. Vi behöver utveckla ett motivationsarbete för att målgruppen och deras vårdnadshavare ska samtycka till att sekretess bryts, vilket är en nödvändighet. Detta har vi sett gäller framförallt de mer avancerade ungdomarna eller de som lever i ett kriminellt familjenätverk. Målgruppen kräver mycket motivationsarbete innan de samtycker till att ta emot insatsen och vi måste därför utveckla arbetet tillsammans med polis. Vi önskar också fortsatt stöd för att i nätverk över staden diskutera och samordna hur man arbetar med Sociala insatsgrupper i de olika stadsdelarna. Det ser i dagsläget väldigt olika ut.

Relationsvåldsteamet

Relationsvåldsteamet bildades under våren 2012 och dess verksamhet påbörjades 27 augusti 2012. Relationsvåldsteamet består av en samordnare/projektledare och 3 socialsekreterare/samtalsstödjare. Utifrån att teamet är nybildat har en stor del av hösten ägnats åt att bygga upp verksamheten. En grundlig planering har gjorts, rutiner, mallar och arbetsmetoder har skapats. Ett intensivt arbete har varit att möta upp de klienter som varit utsatta för våld, men även våldsutövare.

Målgruppen är boende i Skärholmen från 18 år, som utsatts för eller bevittnat våld i nära relation eller som utsatt någon för våld. Våld avses i bemärkelsen allt fysiskt, psykiskt, sexuellt, ekonomiskt, materiellt våld av partner eller före detta partner eller familj/släkt – s.k. hedersrelaterat våld. Även personer utsatta för människohandel och prostitution ingår i målgruppen. Relationsvåldsteamet kommer även kunna vara ett stöd för unga män från 18 år som bevittnat våld under sin uppväxt i hemmiljön. Relationsvåldsteamet kommer arbeta utifrån ett barnperspektiv. Målgruppen är även våldsutövare från 18 år som utövat våld i nära relation.

Ärenden till Relationsvåldsteamet remitteras från Mottagningsenheten. Mottagningsenheten inleder utredning när en sådan bedömning görs, och remitterar ärendet till Relationsvåldsteamet, som i sin tur genomför utredning enligt 11 kap. 1 § Socialtjänstlagen, SoL. När det inkommer akuta ärenden rörande våld i nära relation är målet att Relationsvåldsteamet skall kopplas på snarast möjligt. I de fall där klienter redan är aktuella vid andra enheter inom stadsdelen och bedömning görs att de är i behov av en kontakt med Relationsvåldsteamet görs en remittering direkt till Relationsvåldsteamet. Enheten där klienten redan är aktuell skriver en inkommande information till projektledaren/samordnaren i Relationsvåldsteamet. Efter detta läggs ärendet ut till en handläggare i Relationsvåldsteamet som tar kontakt med klienten mycket skyndsamt. Handläggaren träffar klienten för ett bedömningssamtal. Därefter tas beslut i samråd med samordnaren ifall utredning enligt 11 kap. 1 § SoL skall inledas eller inte. I de fall där utredning inleds görs bedömning om klienten är i behov av vidare insatser från Relationsvåldsteamet.

De insatser Relationsvåldsteamet erbjuder i dagsläget är skyddat boende och stödsamtal. Skyddat boende rekommenderas klienten efter att en riskbedömning gjorts som visar att behov av skyddat

boende föreligger. Stödsamtal erbjuds de klienter som bedöms vara i behov av en fortsatt kontakt med socialsekreteraren efter avslutad utredning. Klienten erbjuds 10 samtal som äger rum inom en tremånadersperiod. Samtalen är strukturerade och lösningsfokuserade. Samtalsmetoden är baserad på MI, ATV och KBT. I de fall som bedömning görs att klienten kan vara i behov av ytterligare samtalsstöd efter avslutad insats görs en individuell bedömning om att bevilja detta. Syftet med samtalsstödet är att klienten skall få egna verktyg att kunna hantera sin livssituation och skapa en trygg tillvaro fri från hot och våld. Insatserna följs upp genom att ett uppföljningsmöte inplaneras i samband med avslutad insats.

Relationsvåldsteamets samordnare utvecklar tillsammans med Liria Ortiz en MI-baserad utrednings- och samtalsmodell för våld i nära relation. Manualen kommer att användas som ett led i ärendenahandläggningen. I manualen kommer det tydligt stå beskrivet hur ärendet skall handläggas, samt innehålla upplägg för en samtalsserie. Samtalsserien kommer att baseras på MI, ATV och KBT. Syftet med manualen är att ärenden på ett tydligt sätt skall kunna följas. Insatsen skall vara lösningsfokuserad. Stödsamtalen kommer att vara strukturerade. Mål kommer att sättas och följas upp. Målet med manualen är att effektivisera arbetet med våldsutsatta och våldsutövare och på ett tydligt sätt kunna dokumentera och följa upp resultatet. Under februari-mars 2013 kommer Relationsvåldsteamet börja arbeta utifrån manualen.

Under 2013 kommer Relationsvåldsteamet implementera FREDA. FREDA är ett bedömningsinstrument som är framtaget av Socialstyrelsen i arbete mot våld i nära relation. FREDA är uppbyggt av tre olika bedömningsinstrument. Frågorna är könsneutrala och kan användas med både kvinnor och män.

Relationsvåldsteamet har under hösten 2012 utvecklat arbetet gällande våldsutövare. Teamet har gått en utbildning i ATV i Norge där fokus var hur man bemöter våldsutövande män. Relationsvåldsteamet har som rutin att ta kontakt med de män som utsatt sin partner eller någon närstående för våld. Detta efter samtycke från den våldsutsatta. De män Relationsvåldsteamet kontakter är med få undantag positiva till att träffa teamet. De män som träffat teamet har hittills önskat en fortsatt kontakt i form av stöd. Relationsvåldsteamet har sedan augusti 2012 sett att behovet av stöd för våldutövarna är stort i Skärholmen, därför är det av stor vikt att problematiken bemöts snabbt. Relationsvåldsteamet har sedan dess start haft 17 män aktuella.

Under våren 2013 kommer Relationsvåldsteamet vara tillgängligt för allmänheten genom en öppen jourtelefon där våldsutsatta och våldsutövare kommer ges möjligheter till råd och stöd i sin situation. Relationsvåldsteamet skall vara lättillgängligt och en snabb kontakt skall vara möjlig för råd och stöd.

Personer som kommer att ta kontakt med Relationsvåldsteamet för råd och stöd kommer att erbjudas upp till två samtal. Efter detta skall personen göra ett ställningstagande om fortsatt kontakt med Relationsvåldsteamet. Vid fortsatt kontakt kommer utredning enligt 11 kap. 1 § SoL att inledas för att utreda om personen är i behov av vidare stöd. Relationsvåldsteamet kommer att marknadsföras genom att en webbsida och en informationsfolder skapas, samt genom annonser i lokaltidningar under våren 2013.

Samverkan

Stadsdelsförvaltningen har aktivt deltagit i samverkansgrupper med representanter från Huddinge kommun, Stockholm Business Region, centrala förvaltningar samt fastighetsägare och företagare kring utvecklingen av Skärholmen/Kungens kurva. Genom ett samarbetsprojekt mellan Huddinge kommun och Skärholmens stadsdelsförvaltning sattes tunneltavlor upp mellan Skärholmen och Kungens kurva i september. Tunnelkonsten består av Skärholmsselevers målningar och bilder. Därmed har vi nu 13 utsmyckade tunnlar i Skärholmens stadsdelsområde och arbetet med detta fortsätter.

Handelsutbildning

Förvaltningen har blivit beviljade 200 000 kronor från stadsledningskontoret för att tillsammans med Huddinge kommun gå vidare med rekommendationerna i en förstudie som visar att det finns intresse och utrymme för en yrkeshögskola inriktad på handel med internationell prägel och att det finns möjlighet att skapa goda samarbeten kring praktikplatser för en kortare arbetsmarknadsutbildning inriktad mot handel.

Skärholmsloppet

Ett lopp för alla åldrar, genomfördes för första gången maj 2012. Syftet med loppet var att främja och öka kunskapen om hälsa. Loppet genomfördes i samarbete med förvaltningen och Löparakademien, polisen och näringslivet. Loppet var mycket lyckat - över förväntan - och kommer att genomföras igen 2013.

Feriejobb

Medborgarkontoret administrerade även i år feriejobben för skolungdomar och ordnade arbete till 407 ungdomar. Cirka 100 elever fick jullovsjobb.

Resultatet av Sommarens Festival:

Sommaren 2012 besökte ca 15 000 personer 127 festivalen. Besökarna kom framförallt från Skärholmsområdet men även från andra delar av Stockholm.

80 ungdomar fick möjlighet att arbeta och få referenser. Vi har sett att ett trettiotal ungdomar fått arbete dels genom våra referenser.

Polis och socialtjänst har vitnat om att skadegörelse, kriminalitet samt minskade orosanmälningar minskat i samband med festivalen.

Bränkyrka Brandförsvaret samt polisen anser att deras relationer till ungdomar förbättras genom 127 Festivalen.

12 ungdomar fick möjlighet att arbeta på festivalen som en insats genom socialtjänsten. Resultatet var väldigt positivt.

Fältverksamheten har lyckats skapa relationer till besökande barn, ungdomar samt föräldrar.

Resultat för Vinterns Festival:

Vinterns Festival 2013 besökte ca 5000 personer 127 festivalen.
Besökarna kom framförallt från Skärholmsområdet men även från andra delar av Stockholm

Projektgruppen och arbetsgruppen bestod av ca 80 ungdomar som träffades under hösten för planering av festivalen samt delta i projektledarutbildning.

Besökarna bestod till större del av barn, ungdomar och familjer.

Vinter Festivalen hade kvällsaktiviteter 3 av 5 dagar

Polis och socialtjänst har vitnat om att skadegörelse, kriminalitet samt minskade orosanmälningar minskat i samband med festivalen.

Fältverksamheten har lyckats skapa relationer till besökande barn, ungdomar samt föräldrar.

10 ungdomar fick möjlighet att arbeta på festivalen som en insatts genom socialtjänsten. Resultatet var väldigt positivt.

Bränkyrka Brandförsvaret samt polisen anser att deras relationer till ungdomar förbättras genom 127 Festivalen.

Media länkar

Hemsida:

www.127festivalen.se

Blogg:

www.127festivalen.devote.se

Instagram: 127festivalen

Twitter: 127festivalen

Facebook:

www.facebook.se/127festivalen